
STAD BRUSSEL
Secrétaire
Direction juridique
Tutelle administrative

VILLE DE BRUXELLES
Secretaris

Juridische directie
Administratief toezicht

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2575626

Ontwerp-Besluit - Raad van 25/03/2024

Heilig-Hart Kerk.- Bijgevoegde buitengewone dotatie.- Dakwerken (gevolg aan de goedkeuring van de
begroting 2024 door het Gewest).

De Gemeenteraad,

Gelet op de organieke ordonnantie betreffende het beheer van de materiële belangen van de erkende plaatselijke
levensbeschouwelijke gemeenschappen van 10 december 2021;
Gelet op de ministeriële omzendbrief van 23 juni 2023 ter interpretatie van deze ordonnantie over de afhandeling en financiering van
lopende en nieuwe investeringsdossiers van religieuze instellingen;

Dat in het licht van deze omzendbrief, de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest eraan herinnert dat de gemeenten
verantwoordelijk blijven voor investeringsdossiers die "lopend" zijn vóór 2023, de datum van overdracht van bevoegdheid naar het
Gewest;

Overwegende dat de omzendbrief ook wat wordt verstaan onder "lopende investeringsdossiers" verduidelijkt als volgt: “dossiers
onder toezicht van de gemeenten, gepland vóór dienstjaar 2023 in toepassing van het keizerlijk decreet van 30 december 1809 op de
kerkfabrieken en de afgeleide wetgeving. Met planning vóór 2023 wordt bedoeld : de eredienstinstellingen hebben toestemming
verkregen van de gemeenten voor de  werken na voorlegging van een financieringsplan, ze ingeschreven in de begrotingen tot en met
het dienstjaar 2022, de gemeenten hebben advies verstrekt over deze begrotingen en de gewestelijke voogdij heeft ze goedgekeurd.
(...) ook de niet begrote meerkost van prijsstijgingen, grotere hoeveelheden en bijkomende noodzakelijke of onvoorzienbare werken
die het gevolg zijn van de werken, maken eveneens deel uit van hetzelfde lopende investeringsdossier. De financiering ervan incluis
de niet begrote meerkosten blijft op de begroting 2023 of erna volgende begrotingen onder de financiële verantwoordelijkheid van de
gemeenten vallen”;

Overwegende dat in dit geval de Stad een gunstig advies heeft uitgebracht over de dakwerken van de kerk van het Heilig Hart in het
kader van de begroting van 2021 van de kerkfabriek; begroting die ook goedgekeurd werd door het Gewestelijke toezichthoudende
overheid;

Dat de kerkfabriek, na deze goedkeuring, de stappen heeft ondernomen met betrekking tot de opdrachtprocedure;

Dat, bij besluit van 14/10/2023, de kerkfabriek de definitieve offerte (BAFO) van "Toiture Jacobs" heeft aanvaard voor een
totaalbedrag van 281.191,54 EUR en de opdracht heeft goedgekeurd overeenkomstig de toepasselijke wetgeving;

Overwegende dat de aanvaarding van de offerte, naast van de subsidie van 180.000,00 EUR die reeds is goedgekeurd door de Stad
via de begroting van 2021, een tekort van 60.000 EUR laat bestaan in de begroting van de kerkfabriek voor 2024;

Overwegende dat de kerkfabriek dit bedrag heeft ingeschreven als een buitengewone gewestelijke dotatie in haar begroting van 2024;

Dat het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, in haar ministerieel besluit ter goedkeuring van deze begroting, het volgende heeft gesteld:
"Overwegende dat het ministerieel besluit van 12 december 2023, dat de begroting voor het dienstjaar 2024 van de eredienstinstelling
goedkeurt, dient rechtgezet te worden; dat de grote herstellingen aan of verbouwingen van het eredienstgebouw kerk ten bedrage van
84.880 euro op artikel 412 van de buitengewone begroting voor het herstellen van het dak van de kerk een lopend investeringsdossier
betreffen onder de financiële verantwoordelijkheid van de Stad Brussel, zoals toegelicht in de

Onderwerp : 

Nr DO : 68

21/03/2024 17:59    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2575626

omzendbrief van 23 juni 2023";

Dat het ministerieel besluit verder vermeldt dat: "Gezien de buitengewone gewestelijke toelage van 60.000,00 EUR op artikel 331
van de buitengewone begroting dienen te worden geschrapt en dienen vervangen te worden door 60.000 euro aan overige (d.w.z.
gemeentelijke) buitengewone toelagen op artikel 332 van de buitengewone begroting";

Dat dit tekort door de Stad Brussel moet worden gedekt als buitengewone gemeentelijke dotatie, in overeenstemming met wat de
omzendbrief bepaalt;

Op voorstel van het College van Burgmeester en Schepenen,

BESLUIT :

Enig artikel : de buitengewone dotatie van 60.000,00 EUR ten gunste van de kerkfabriek van het Heilig Hart om aan de grote
dakwerken, goedgekeurd door de Stad Brussel in het kader van de begroting van 2021 van de kerkfabriek wordt goedgekeurd.- Deze
uitgave dient te worden aangewend op artikel 79006/52252 van de buitengewone begroting 2024 van de Stad Brussel, onder
voorbehoud van de goedkeuring door de gemeenteraad van een begrotingswijziging 2024 en haar goedkeuring door de
Toezichthoudende Overheid.

Bijlagen :
Begroting 2024 Heilig Hart (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

21/03/2024 17:59    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/25-03-2024s/25%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(068)/068_Budget%202024%20SAcr%C3%A9-Coeur.pdf

